
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE TECNICO - URBANISTICA E AMBIENTE 
 

Proposta n. 423 del  18/10/2019 istruita da: Aurelio POSITANO  

Determina di settore n. 44 del  18/10/2019 

Determina di R.G. n. 400 del 23/10/2019 

 

 

 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE ELABORATI 

TECNICI IN MATERIA DI DEMANIO MARITTIMO FINALIZZATI ALL'OTTIMIZZAZIONE 

DELLA GESTIONE DELLA CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA N. 137/2009 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Premesso che con decreto Sindacale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore 
Governo del Territorio del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e procedimenti attinenti l’attività 
amministrativa del settore; 
 
Richiamata la concessione demaniale marittima n. 137/2009 relativa alla gestione di specchi d'acqua e banchine 

nell'ambito del porto di Pisciotta; 

 

Dato atto che al fine di migliorare ed adeguare l'attività di gestione della concessione demaniale marittima sopra 

richiamata risulta necessario predisporre elaborati tecnici finalizzati a: redazione del piano ormeggi secondo l'attuale 

configurazione degli specchi d'acqua in concessione al Comune; redazione del mod. SID D1 (vers. DORI 7) per il 

riallineamento delle attuali aree in concessione alla cartografia SID; redazione della bozza del nuovo regolamento "usi e 

destinazioni" delle aree portuali da sottoporre alla Regione Campania; redazione del mod. SID D3 per la variazione 

delle aree in concessione secondo la nuova configurazione da approvarsi da parte della Regione Campania e della 

Capitaneria di porto; redazione del nuovo piano ormeggi; 

 

Considerato che per l'espletamento dei servizi tecnici sopra riportati, caratterizzati da specifiche competenze in materia 

di demanio marittimo e relative elaborazioni che prevedono l'utilizzo di software dedicati, risulta necessario affidarsi a 

professionista esterno; 

 

Dato atto che è stata acquisita in data 16.10.2019 con nota prot. n. 8450 la disponibilità da parte dell'ing. Alessandro 

Fortino nato a Nocera Inferiore il 13.08.1975 ed ivi residente alla via Cicalesi, 221 iscritto all'albo degli ingegneri 

dell'Ordine di Salerno al n. 74/B P.IVA 05267080652, per l'importo pari ad € 6.844,00 comprensivo di oneri 

previdenziali, contributivi, spese ed IVA; 

 

Attesto dunque, che l'importo necessario per l'espletamento del servizio di che trattasi è inferiore alla soglia di € 

40.000,00 e che pertanto l'incarico può affidarsi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei 

principi generali di cui al'art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

Dato atto che l'importo richiesto per l'espletamento delle attività tecniche sopra riportate è da ritenersi congruo; 

 

Visto il quadro riepilogativo di dettaglio dell'offerta di cui alla nota prot. n. 8450 del 16.10.2019 e dato atto che 

l'espletamento dei servizi tecnici in oggetto può essere ripartito in due annualità 2019 e 2020 in ragione della scadenza 

temporale delle consegne previste; 

 

Constatato che il Servizio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento del servizio in oggetto presso il sito 

dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara 

(CIG: Z042A404AD); 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

  servizi; 

- gli art. 183 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 

spesa; 

- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi  dell’art. 107 del d.lgs. 

267/2000 e smi.  

D E T E R M I N A  

 
1. di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016 all'ing. Alessandro Fortino nato a Nocera 

Inferiore il 13.08.1975 ed ivi residente alla via Cicalesi, 221 iscritto all'albo degli ingegneri dell'Ordine di Salerno al n. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44303402


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

74/B P.IVA 05267080652 l'incarico professionale di:  a) redazione del piano ormeggi secondo l'attuale configurazione 

degli specchi d'acqua in concessione al Comune; b) redazione del mod. SID D1 (vers. DORI 7) per il riallineamento 

delle attuali aree in concessione alla cartografia SID; c) redazione della bozza del nuovo regolamento "usi e 

destinazioni" delle aree portuali da sottoporre alla Regione Campania; d) redazione del mod. SID D3 per la variazione 

delle aree in concessione secondo la nuova configurazione da approvarsi da parte della Regione Campania e della 

Capitaneria di porto; e) redazione del nuovo piano ormeggi; 

 

3. di impegnare la somma di € 1.711,00 comprensiva di oneri previdenziali, contributi e spese sul capitolo 1932 del 

bilancio 2019 e relativo all'esecuzione dei servizi a) e b) riportati al punto precedente; di impegnare la somma di € 

5.133,00 comprensiva di oneri previdenziali, contributi e spese sul capitolo 1932 del bilancio 2020 e relativo 

all'esecuzione dei servizi c) e d) ed e) riportati al punto precedente; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 

responsabile del servizio; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

- va inserita nel registro delle determinazione, tenuto presso l’U.T.C. 

 

 

 

 

Pisciotta,  23/10/2019 

Il Responsabile del Settore 

  ing. Aurelio POSITANO 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 08011.03.0193200 1351 SPESE PER GESTIONE PORTO 5.133,00 

U 2019 08011.03.0193200 1351 SPESE PER GESTIONE PORTO 1.711,00 

 

 

Pisciotta,  23/10/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 23/10/2019
Istruttore tecnico
Aurelio POSITANO


